Segue, nell'articolo, una lunga bellissima pagina di “convenienze”, con molte citazioni patristiche. L'Incarnazione illumina l'uomo con la fede, lo solleva con la speranza e lo anima con la carità. Essa insegna «quanto sia grande la dignità dell'umana natura»<sup>73</sup>. Essa fu utile («*utile fuit*») per liberare l'uomo dalla schiavitù del male e per riparare la colpa («*satisfacere... pro toto genere humano*»).

«E altre moltissime utilità... al di là di quanto il sentire umano possa capire»<sup>74</sup>.

---

<sup>70</sup> *S.Th.*, III, 1, 1, in corp.: «Respondeo dicendum quod unicuique rei conveniens est illud quod competit sibi secundum rationem propriae naturae: sicut homini conveniens est ratiocinari quia hoc convenit sibi in quantum est rationalis secundum suam naturam. Ipsa autem natura Dei est bonitas... Unde quidquid pertinet ad rationem boni, conveniens est Deo. **Pertinet autem ad rationem boni ut se aliis communicet... Unde ad rationem summi boni pertinet quod summo modo se creaturae communicet.** Quod quidem maxime fit per hoc quod “naturam creatam sic sibi coniungit ut una persona fiat ex tribus, Verbo, anima et carne, sicut dicit Augustinus, XII de Trin. Unde manifestum est quod conveniens fuit Deum incarnari».

<sup>71</sup> *S.Th.*, III, 1, 2.

<sup>72</sup> Cfr. *ibidem*.

<sup>73</sup> *Ibidem*: «Similiter...secundo, quia per hoc instruimur quanta sit dignitas humanae naturae, ne eam inquinemus peccando».

<sup>74</sup> *Ibidem*: «Sunt autem et aliae plurimae utilitates quae consecutae sunt, supra comprehensionem sensus humani».

L'Incarnazione è anche “soddisfazione” (*satisfactio*) per il peccato. Certo, poteva bastare anche una soddisfazione imperfetta «secondo l'accettazione di chi di essa si accontenta, sebbene non sia proporzionata (*condigna*)»<sup>75</sup>; ossia, Dio avrebbe potuto perdonare l'uomo senza una riparazione tanto affettiva e cruenta. Insomma, che un Dio “soddisfi” come uomo per l'uomo non è in sé “necessario”, ma “opportuno” (*oportuit*):

«il peccato commesso contro Dio ha una certa infinità che deriva dall'infinità della divina maestà: tanto più infatti un'offesa è grave, quanto più grande è colui verso cui si delinque. Per questo fu opportuno (*oportuit*), per una soddisfazione proporzionata (*condignam*), che l'azione di chi soddisfaceva avesse un'efficacia infinita, essendo, ad esempio, di un Dio-uomo»<sup>76</sup>.

In quell'*oportuit*” si sente tutto il rispetto, la devozione, l'adorazione, la meraviglia, la contemplazione di Tommaso verso una Carità tanto inattesa e strabiliante.

Tommaso dice mille volte che l'Incarnazione è “mistero” in senso stretto; che la ragione umana non può capire se sia, o no, “possibile” una “incarnazione” di Dio, se sia o no “possibile” che il Verbo si faccia “carne”, che l'Infinito si identifichi in qualche modo con il “finito” (che è quanto osa credere la fede cristiana).

L'Infinito è autosufficiente, e l'amore è di natura sua “libero”. Ma quanto è “opportuno” e consolante che nella storia umana vi sia un “crocefisso” che “toglie i peccati del mondo”, e che Dio non sia il *Deus absens*, ma il Dio “prossimo”.

Sono molti i passi in cui Tommaso parla della “convenienza” dell'Incarnazione; molte sono le espressioni, per così dire, “stupite”

---

<sup>75</sup> *S.Th.*, III, 1, 2, ad 2m.: «Alio modo potest dici satisfactio sufficiens imperfecte: scilicet secundum acceptionem eius qui est ea contentus». Commenta D. BAÑEZ: «(T)emerarium est id negare... quia sunt rationes desumptae ex natura summae bonitatis, quae potest remittere offensam et omne debitum sibi absque satisfactione, quemadmodum etiam homo potest sibi debitum vel offensam factam remittere absque aliqua satisfactione. Item ipse Deus est dominus absolutus rerum omnium: ergo potest facere de suo quod vult, atque proinde remittere offensam absque satisfactione... Praeterea Deus est supremus iudex: ergo...» (*Comentarios ineditos a la tercera parte de Santo Tomas*, tomo I, Matritii 1951, 408)

<sup>76</sup> *S.Th.*, III, 1, 2, ad 2m.: «...peccatum contra Deum commissum quandam infinitatem habet ex infinitate divinae maiestatis: tanto enim offensa est gravior, quanto maior est ille in quem delinquitur. Unde oportuit, ad condignam satisfactionem, ut actio satisfacientis haberet efficaciam infinitam, ut puta Dei et hominis existens».

dall'infinita bellezza di un Dio-Uomo, di un Dio che vuole donarsi all'uomo.

«Bisognava (*oportebat*) che la natura umana, corrotta come s'è detto [dal peccato del progenitore], venisse restaurata dalla divina provvidenza... Non fu perciò conveniente (*Non fuit igitur conveniens*) che la divina Bontà lasciasse andare del tutto a vuoto (*totaliter vacuam*) questa possibilità; il che sarebbe avvenuto, se non le avesse procurato un rimedio di riparazione»<sup>77</sup>.

«Che Dio si facesse uomo, fu necessario (*necessarium*) al genere umano per dimostrare la dignità della natura umana (*naturae humanae dignitatem*)... Ed insieme, per il fatto che Dio volle farsi uomo, mostrò chiaramente l'immensità del suo amore... Si perfeziona inoltre così in certo modo l'universalità (*universitas*) di tutta l'opera divina: l'uomo, che fu creato per ultimo, come in un circolo ritorna al suo principio, unendosi mediante l'opera dell'Incarnazione al principio stesso di ogni cosa»<sup>78</sup>.